III. Agnoscamus itaque (7), fratres charissimi, divinæ indulgentiæ munus salubre¹⁷, et emundandis purgandisque peccatis nostris, qui sine aliquo conscientiæ vulnere esse non possumus, medelis spiritualibus vulnera nostra curemus. Nec quisquam¹⁸ (8) sic tibi de puro atque immaculato pectore¹⁹ (9) blandiatur, ut, innocentia sua freatus, medicinam non putet adhibendam esse vulneribus, cum scriptum sit: *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut quis gloriabitur mundum se esse a peccatis* (Prov., xx, 9)? et iterum in Epistola sua Joannes ponat et dicat: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus*²⁰, et *veritas in nobis non est* (10) (I Joan., i, 8). Si autem nemo esse sine peccato potest, et quisquis inculpatum se esse dixerit, aut superbus aut stultus est, quam necessaria, quam benigna est divina clementia, quæ, cum sciat²¹ non deesse sanatis quedam postmodum vulnera, dedit curandis denuo sanandisque vulneribus remedia salutaria!

605 **IV.** Numquam denique, fratres dilectissimi, admonitio divina cessavit et tacuit²² quominus in Scripturis sanctis tam veteribus quam novis²³ semper et ubique ad misericordiæ opera Dei populus provocaretur²⁴; et canente atque exhortante Spiritu sancto, quisquis ad spem regni celestis instruitur, facere eleemosynas jubetur. Mandat et præcipit Isaiæ Deus: *Exclama, inquit, in for-*

A *titudine, et noli parcere. Sicut tuba exalta vocem tuam, et annuntia plebi meæ peccata ipsorum et domui Jacob facinora²⁵ eorum (Isa., lviii, 1).* Et cum peccata eis sua exprobrari præcepisset, cumque eorum facinora pleno indignationis impetu protulisset, dixissetque eos nec, si orationibus et precibus et jejuniis uterentur, satisfacere pro delictis posse, nec, si in cilicio et cinere volverentur, iram Dei posse lenire, in novissima tamen parte, demonstrans solis eleemosynis Deum posse placari, addidit dicens: *Frange esurienti panem tuum, et egenos sine tecto induc in domum tuam. Si videris nudum, vesti eum, et domesticos semenis tui non despicias. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum, et vestimenta tua* (11) *cito orientur, et præbit ante te justitia, et claritas Dei circumdabit te. Tunc exclamabis, et Deus exaudiet te. Dum adhuc loqueris, dicit: Ecce adsum* (Ibid., 7-9).

B *V.* Remedia²⁶ propitiando Deo ipsius Dei verbis data sunt, quid deberent facere peccantes magisteria divina docuerunt, operationibus justis Deus salisfieri, misericordiæ meritis peccata purgari. Et apud Salomonem legimus: *Conclude eleemosynam in corde* (12) *pauperis*²⁷, et *hæc pro te exorabit ab omni malo*. Et iterum: *Qui obturat aures ne audiat imbecillum, et ipse invocabit Deum, et non erit qui exaudiatur eum* (Prov., xxi, 13). **606** *C* Neque enim promereri misericordiam Domini (13) poterit qui misericors ipse non fuerit, aut impetrabit de divina pietate aliquid in precibus qui ad precem pauperis non fuerit humanus. Quod item in Psalmis Spiritus sanctus declarat et probat dicens: *Beatus qui intelligit super egenum*²⁸ *et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus* (Psal. NC. 1. Ebor. Bod. 2. Exorabit in die malo Ver. 29 Egentem Lam. Ebor. NC. 1. Ver.

Variæ lectiones.

¹⁶ Magno redemit Ar. Bod. 1, 2, 3, 4. ¹⁷ Salubre, ut August. ¹⁸ Quisquam sibi Lin. Voss. 1. ¹⁹ Immaculato pectore West. Ar. Bod. 1, 2, 3, 4. August. ²⁰ Ipsos seducimus Voss. 1. ²¹ Nobis non est. Si autem nemo Ar. Saris. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. August. Addit. Oxon. Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis et justus est Dominus, qui nobis peccata dimittat. ²² Stultus est; cum sciat August. ²³ Cessavit et tacuit, sic Lam. Ebor. NC. 1. Saris. Lin. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Cessavit nunquam Oxon. ²⁴ Sanctis semper et ubique Thu. ²⁵ Populos provocaret. West. Saris. ²⁶ Jacob delicta Saris. ²⁷ Remedia de Bod. 3. ²⁸ In sinu pauperis Lam. NC. 1. Ebor. Bod. 2. Exorabit in die malo Ver. ²⁹ Egentem Lam. Ebor. NC. 1. Ver.

Steph. Baluzii notæ.

(7) *Agnoscamus itaque.* Hunc quoque locum refert sanctus Augustinus ibidem, cap. 10.

(8) *Nec quisquam.* Citat Augustinus ibidem et in libro ii contra Julianum Pelagianum, cap. 8.

(9) *Pectora.* Antea legebatur corde. Neque dubitandum est quin hæc lectio sit optima. Verum, cum pectore scriptum sit in viginti et duobus libris nostris et in sex Anglicanis, putavi debere me cedere eorum auctoritatì, præsentim cum ita quoque scriptum sit apud sanctum Augustinum, lib. ii contra Julianum Pelagianum, cap. 8.

(10) *Veritas in nobis non est.* Postea additur in vulgatis editionibus: *Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis et justus est Dominus qui nobis peccata dimittat.* Verum, tamen eius ea existent in quibusdam codicibus antiquis, cum desiderentur in sexdecim nostris, in primis in Seguieriano, in sex Anglicanis, et apud sanctum Augustinum, in locis supra laudatis, putavi ea non esse Cypriani, sed a quo-

D dam studioso huc translata ex Epistola sancti Joannis. Certe absque iis non minus constat sensus.

(11) *Vestimenta tua.* Nescio unde orta sit scriptura libri Fuxensis, in quo legitur, *Et preces tuae exaudientur.* In editione vulgata, *Et sanitas tua cito orietur.* Vide Hieronymum in caput LVI¹ Isaiae.

(12) *In corde.* In duabus libris antiquis legitur *singu* et *supra* lineam *vei corde*. Hinc orta est discrepantia lectionum in antiquis codicibus, quorum nonnulli habent *corde*, alli *sinu*. Veteres editiones habent *sinu*. Manutius posuit *corde*, Morellius *sinu*.

(13) *Misericordiam Domini.* Jonas Aurelianensis, qui refert hunc locum ex libro *de Oratione Domonica* in libro iii, cap. 10, *de Institutione laicali*, legit *Dei misericordiam*. Codex Lamonii, *Dei veniam*. Seguieranus *Deum tantum*.